latali scripsi, quamvis dentali in proximo versu Cod. A., Nalod. 2, 62. et saepius exstet; librarii in talibus vocabulis etymologiam vix sequuntur. उत्कंचुक sensu negativo capiendum esse vix dubium est, lectionem adoptavi unice veram quam et omnes tuentur Codd. In Edit. extare videtur वज्रस्त्युक० vox enim erasa est in eo quo utor exemplari. Prorsus corruptum erat संसायन्ते शुकानि sed haec leviora sunt.

50. In eadem re pergit poeta totum sere concubitus actum describens. मुकुलयन् a मुकुल *gemma floris* descendit, Schol. आच्छादयन् *tegens*, significat igitur: oculos saepenumero cum floribus comparatos, ita comprimere adversus ventum pulveremque ut gemmae quasi videantur florum. Labia cur tremebunda supra dicantur, ex hoc versu apparet, sunt enim vulnerata ventis ut inter oscula morsiunculis laesa dicuntur. Ceterum suffixum कृत् paulo ante usurpavit, h. l. plenius कृता. Verbum denique कान्तायते denominativum est (cf. 34.) *tanquam amatorem se gerere* कान्ता एव भवति! Hucusque anni tempestates una cum voluptatibus in iis percipiendis descripsit poeta, iam vero pergit in iis indicandis quae vel peragenda vel relinquenda sint, sive potius in utramque partem considerat amorem, quem si condemnare velint sapientes, continuo pietatis viam esse eligendam. Nova inscriptio nusquam comparet, Scholiastes autem वेर्सस sequentes introducit his verbis: इति कामिनी विषयिनां मनोरथः तथा प्रीतिभावः कथं तेषां कर्तव्यानि ज्ञात्वा त्यक्तव्यानि च इति करुपात् उक्तानि। अमुना पक्षद्वयनिरूपयां ॥
51. Verba satis sunt perspicua, praeter unicum महिमा *magnitudo, superbia*, quod *inclinatatem*, tota sententia suadente, vertimus. Superciliosorum hominum fastum perstringit, qui amores spernere quidem profitentur sed nihilosecius mulieres sectantur (cf. vs. 62.). Textus vulg. in primis verbis omnino corruptus et metro contrarius deprehenditur; correctiones nostrae Mistorum auctoritate nituntur. Vocabulam यदा Schol. diserte dissolvit: यदू यस्यात् करुपात् चा pertinet enim ad sermonem sanctorum et ratione in addit cur amores sint vitandi. Inseruimus versioni *adversus mulieres*, Schol. तस्याः स्त्रियाः ut sententia clarius fieret.
52. Idem thema variatur iuxta normam Anacreontis (36): τί με τὸς νόμος διδάσκεις; μᾶλλον διδασκει παιζειν, scil. poeta discrimin statuit inter vitam austaram, quam philosophis Vedāntinae scholae adscriptis relinquit et inter amoris oblectamenta qualia poetae praecipiunt. Illustrat igitur sententia versum quodammodo antecedentem, et quod ibi तत् वैरिति वैरिति de quo ad *Windischmannum* (Sancara) instar omnium laudare sufficit. Particip. अनुचरा per ἐν δικे δύον ad duo enuntiata pertinet si verbum substantiv. supple. — सन्तु ex vs. 51. in hunc denuo irrepsit in Edit. Sr. legimus आपू ex Codd. A. C et Schol. — Epitheton denique carminum विटाधृ propriè *adustum* sonat, dein, plane ut persicum بختی expertum, consonum, sapiens; usurpatur vox विटाधृ de indole hominis

- κατεξ.** bona, quae menti infixa et quasi inusta est, uti Arabes بَعْدَ sigillo imprimere adhibent, cf. ceterum Niti vs. 3. 15. rell.
53. Sententia cum vs. 18. convenit: amores esse colendos vel pietatem adeundam. In primo iuventutis epitheto सुन्दरं proponunt Cod. C. et Schol. अग्निवा नूतनाश अपूर्णा मदस्य लोला: तामि: सुन्दरं ita quidem in duobus vocabulis similibus grata appetet paronomasia, quam in fine versus captavit poeta; acquievimus tamen in लालसे ceterorum Codd., quod, cum antecedentibus coniunctum, titubantem, ut nobis videtur, puellae mollitiem, iisdem literis quaesitam, depingit. लालस desiderans h.l. idem quod विलासिन् िवेन्स, sive ut eadem radice latina expressimus, *lascivius*.
54. Queritur de γλυκοπίχρῳ in amore poeta, neque ulla explicatione eget sententia. Lectionem B. सर्वेषुपि सत्यं glossam esse, nemo non sentit.
55. Lemma praeponitur novum दुर्बिक्तलपशंसा cuius sensus, ex sententiis quae sequuntur satius appetet: *difficile esse amori resistere.* विरक् propriè alienus, haud curans est ac repudiāns. Sphalmata in Ed. Sr. vel sine Codicum ope facile erant tollenda; nulla ceteroquin varietas appetet, nisi quod B. चतुर्ल nuditus loco चपल proponit. कृतिनां agentium potiore sensu capiendum erat pro religiosis hominibus; lampas distinctionis sive sapientiae ut in Hebraicis נִמְבָּחָדְךָ sexcenties metaphorice dicta est; verbum तट् ideo electum quod *lucere simul et percutere* (vs. 82.) significat, *percutitur* igitur sive *extinguitur* fax आचले: *admotis nictibus;* delevimus enim Anusvaram, nisi forte अचल ab अचू नavis derivare. अचुषा habent Codd. Anusvaro negligenter omisso, recte vero Srir. अचुषा, sed in metro haereo; positionem enim facit ए igitur Amphimacer exstat loco Dactyli in mensura certis suis pedibus definita. Scholia desunt, neque aliam vocem habeo substituendam.
56. Argumentum cum vs. 51. convenit: perstringit morum doctores quorum facundiae illudit amor, nec tamen ipsi mulieres relinquunt न तु त्यां कुर्वन्ति supplet Schol. Membranae omnes conspirant in legendō संगत्यां igitur संका Edit. Sr. sive प्रका ut in fine corrigi iubet, auditus errorem puto. मुखर् ironice dictum, Schol. अद्विक् ॥ Zonam lapidibus pretiosis, h.l. rubinis exornant mulieres, clavam praesertim ac nodum, घंपि. —
57. Ultima huius versus verba in Edit. sonant: स्वर्गस्थापि फलं तथा सर्तः quibus conspirant Codices, nisi quod अस्तरः: recte legunt; attamen contra metrum Aryām peccant घंपि फलं, quae vocabula sine dubio delenda, a glossatore textui intrusa. Ceterum virgines coelestes Indri coeli fructus appellari, cuivis notum est ex Indralok. 4, 13.
58. Sententia apud omnes mire conspirat; scholia vero desiderantur. द्वान् quam vocem *Careyus* (in Lex. Bengalico) praebet, est *constrīo*, hoīc igitur adstruximus युवि ut sit: *in terra conculcare.* Simile quid *Mrichh.* p. 39. legitur: *feras vi cōpi, Amorem autem corde.*
59. Distichon in re Orientalium erotica pulcherrimum e Bhartribare sibi sumsere Ilitopadesae Editiones Sriramapurensis et Londinensis, omittunt autem Codd. quos Lassenius

- inspexit fabularum (v. Commentar. ad Ilit. p. 72.). Dicit poeta: virum tamdiu virtuti adhaerere quamdiu puellarum non viderit lascivos oculorum nutus, sive कटाशान्, nam hoc sibi volunt अब्लपाप्यगता: quia simul, ut supra observavimus, oculi longiores laudi sunt. Telis adsimilantur oculorum iactus; ideoque in imagine pergens poeta verbum कृष्ण usurpat quod cum शा arcum intendere significat; iaculis praeterea addit epitheton नीलपङ्गमाणः: nigra cilia habentia, scilicet tanquam pennas. Quae quum ita se habeant, non possunt tela quin fortissimi cuiuscunque constantiam defatigent, proprie furentur, पुरुष् verbum est quod sensu translato: oculos mentesque surandi, interdum usurpat: *Nalus* 5, 7. *Mrichh.* p. 76.; persice دل، بودن؛ *Ilias* 1, 132. κλέπτειν νόον; hebraice *Genes.* 31, 20. 2 *Sam.* 15, 6. — Coniunctionem च in primo membro Cod. A. delet, quia forte variantem lectio- nem पुरुषः pro नरः quam Edd. Iilit. exhibent, ante oculos habebat librarius.
60. Sensus exprimit tritum illud *Eurip.* (*Iphig. Taur.* 1032.) δειγαὶ αἱ γυναικες εὐρίσκειν τέχνας, nam संस्कृतः: non solum *initium* est sed de mulierum quoque *lascivia* et *incis.* dicitur, Schol. आदर् quod eodem sensu venit *Nalod.* 2, 55. Correctiones in Sloco necessariae Codicum sive nituntur. कातरः: *confusus* b. l. est *impotens* असाध्यः: ut Schol.
61. Convenit sententia cum vs. 55. — Scholia desunt. — स्वतः पावकः: *ignis ex semet ipso natu*s ponitur pro Amore, alias मनसितः: *mente natus* nominalur; *quinque membra* ad sensus pertinere quilibet ipse videt.
62. Φεύγειν δὴ τὸν Ἐρωτὰ κενὸς πόνος, etenim vel is qui sapientissimus et sui compos videtur, perfectam vix attingit virtutem quia mulieres amorem semper iniiciunt. Quod vs. 59. भूचापः आकृष्टः: hoc loco est भूलता आकुचिका qui quidem arcus hominem percutit, peccare facit, ideoque ad infernum ducit, ad portas Yamapuri, Schol. निर्यस्य नगत्य दारं उवाचयन्ते ॥ Pro पावनं Edit. Codd. omnes recte पावनं *vasculum* habent, पात्रं Schol. quod in *Chaur.* aliquoties metaphorice legitur. De Adiectivo विरुद्ध विद. *Lassen* ad *Iilitop.* p. 28. Ceterum superiorum devotionis ac religiositatis gradum indicat: *se ipsum nuscens*, quam antecedens: *librorum sacrorum peritus*, ex qua scientia *humilitas* demum oboritur quae ad γνῶθι σεαυτόν tandem dicit; saepius igitur scientia sui आत्मविद्यः: inculcatur (cf. Wilson ad *Meghad.* p. 113.) praesertim per Vedantinos.
63. Versus iste, exemplo superiora illustrans fortissimo, denuo, sed scholiis paullulum mutatis, legitur in libro tertio versus finem, p. 107. Edit., cuius rei exemplum vs. 98. quoque habes: neque tamen editores textum, si modo sententiam iterare voluerant, conformem reddidere, ut certe in tercia huius versus parte corruptissima debuerant. Sringaro distichon Codd. omnes praeter B. adscribunt et hic locum sane necessarium obtinet. पूर्णफ़िक्नः: scribendum cum Mstis omnibus, varie tamen aberrant apographa in epitheto canis ultimo. Variantes loci vexatissimi lectiones primum in unum conspectum redigamus: legitur enim

in *Edit. Vairdg.* पिवरनृकपालार्दितगलः

*Schol. ibid.* पिवरनृकपालान्वितगलः

*Cod. B. Vair.* पृषुत्रपिठार्पितगलः

*Edit. Sring.* पिवरकपालार्पितगलः

*Schol. ibid.* पीठरकपालार्पितगलः

*Cod. A.* मृत्यकपालार्पितगलः

*Cod. C.* पिठरकपोलार्पितगलः

Vocabulum विवर् = खूल् in lexicis vix obvium, पीवर् autem contra metrum peccat; नृकपाल *cranium hominis* putida lectio est et omnino videtur reiicienda, ut et शारिरित *vexatus*, pro quo शन्तित = युक्ते stare posset, dummodo sensum praeberet idoneum. Lectio Cod. B. falsissima पिठर् tamen praebet, quod, quum Schol. A. et D. per मृत्युपात्रं, cuius prior pars vel in textum irrepit, explicaverint, non dubito quin vera sit vox, quae in contemptum quasi suffixum क adsumpserit (cf. शंखंक *iste*, माणवक *homuncio* rell.). Tum etiam कपोला cum D. scribendum, Schol. कपाठः Quibus omnibus rite persensis, lectionem metro et sensui adaptavimus, vix enim decernendum est in talibus lectionibus quaenam a prima manu sit. Videant acuti doctique critici, quo successu textum restituerim; quae nisi probant, meliora expeto. Ultima sententiae verba Schol. hoc modo illustrat: शतो मदनः हृतं श्वपि च शादौ श्रीरोत्तरस्याम् गृतप्रायः तं हन्ति मार्यन्ति । hanc ob caussam *Amor daemon devorans* vocatur *Nalod.* 2, 7. et *saevis Amor* apud veteres (*Tibull.* 3, 4, 65. *Ovid.* Rem. Am. 529.), quippe qui omnes cogat ad vexillum suum.

64. Supplicia addit, quibus ab Amore puniuntur ipsius dicto non audientes. Schol. rem bene illustrat: रातो मुदूया सर्वं कार्यं भवति शतो मदनस्य स्त्रीमुदूया भवति । यो उल्लङ्घनं करोति तस्य रात्रा दृपउकरो भवति मार्यति च शतो मदनः rell. Desumpta etenim imago est a regis edicto, فُرمان مُعْدَنْ propre *sigillum*, cuius formam feminini generis insolentiores ideo forsitan inducit poeta ut cum जननी *genitrix* conveniat: hoc melius sane sensu passivo sumendum: ab *Amore* prosectum ut *Citagoov.* 10, 2, 5. मन्मथनिटेष्टा *Cupidinis decretum* dicitur, quia ab Amore ipso proponitur lex mulieres esse colendas. Dein viros morosos et austeros eorumque varia castigationis genera, ex vita Indorum ascetica satis nota lepide tangit poeta et tanquam poenas depingit a rege illo inficias. Sunt autem potissima devotionis genera ut nudi et capite tonso incedant sive comam implicatam gerant sive ut inter *quatuor ignes*, *solem quintum superne habentes* consideant (*Manu* 6, 23. ग्रीष्मे पञ्चतपास्तु स्थान्) de quo vetere praecepto पञ्चर्घणिः *homines devoti in Vedor. spec.* p. 16. Rosen. lucem fortasse accipit. *Cranium hominis* denique manu gerunt qui hominem, imprimis Brâhma-nem occiderunt (*Manu* 11, 72. 73. 89.), victimum in hocce crano sibi colligentes; facile tamen inducor ut credam *cranium* h. l. pro vase quovis ascetico poni, Schol. पात्रं करे भृत्या भिक्षाटने कारिताः Tale proprio कमण्डले et कुपडे vocatur, quocum illud ξέρδου convenit

*Athenaeum* 2, 55. *Fructum, quem tali poenitentia sibi comparare student, frustra illos quaerere dicit poeta quia ante oculos haud positum est et incertum; Schol. definit: सर्वाधिकानि अप्रत्यक्षापि ॥*

65. Sapientissimum quemque amore tangi (cf. 62.) quin vel ipsos Deos (vs. 10.). — *Visoamitrus* ex Ramaide satis innotuit, cuius episodum clariss. *Boppius germanice* vertit in *Coniugationis systemate*. *Parāsaro* nomine, utrum Rāmus ille an alius huius nominis intelligatur, non habeo quod dicam; ob rigidam certe devotionem clarus fuit, unde quartus religiosorum ordo पाराश्रम् vocatur. Quodsi igitur illi viri soemini rēniti non potuere et तपेष्टि experti sunt, quanto minus mortales laute viventes! *Lectiones variae* haud magni sunt momenti, in A exstat ये चांचुपन्नाशना pro वात०, *vento vesci* tamen in hac re saepius dicitur; idem Codex transponit घृतसंयुक्तं दधियो quod ferri potest; सागरे ut Edit. in nullo exstat apographo. *Vindhyas* montium iugum est inter Indiam Gangeticam, आर्यकर्ता et दक्षिणापणं, apud Ptolem. Οὐίνδιον ὄγος, et nomen accepisse fertur quod solis cursum obstruat देवता incolis saltem urbis celeberrimae Ujjayinis (v. *Wilson.* ad Meghadūt. p. 24.). Hunc montem mare transnatare paroemiam sapit. Unum restat oris muliebris attributum शुल्लितं paucis tangendum: descendit enim a stirpe ललू quod de titubantium potissimum amantium sermone, ubi lingua torpet, ut *Catullus* loquitur, usurpatur, plane ut λαλία de dulci loqua. Dein transfertur ad habitum mulierum et gestum languidum, sive ut *Sādhīyadarp.* p. 59. definit शुकुमारात्यांगानां विन्यासो ललितं भवेत् quod exemplo illustrat; unde sit ut inter puellarum illecebras nominetur, vid. ad vs. 2.
66. Novum, tribus distichis absolutum sequitur capitulum, cuius inscriptio परित्यापशंसा pro quo in fine sectionis स्त्रीपां परित्यात्यविधिः legitur, suadent etenim sententiae omnes ut mulieres deserant homines cordati quod tamen ob ipsarum venustatem res sit ardua. Sensum versus 66, cuius structura paullo intricatior, bene indicat Schol. यदि लियो न वारान् तटा बुद्धिमनः सेवा न कुरुः स्त्रीनिमित्तं राजरेवा कुर्वन्ति तेन व्यासोन मनः चंचलं अपैर्य भवति ॥ Lusum संसारः असारः: *mundus exsuccus, iejunus* iam babuimus vs. 19. et aliquoties recurret adiuncto hoc epitheto, cf. quoque *Mīlāt.* p. 85. *Uttarārdm.* p. 22.; eodem modo Persae دنیای دنی coniungere amant. Varians lectio A. भवने ni sola staret, magis fortasse placeret, tunc दार्शनेवा plane nostrum *Hofdienst* esset. Ut nunc est, totum epitheton ad मानसं redit ut omnes iubent Msli, sola Edit. Sr. ad homines retulit lectione व्यस्तधैर्यः: — Vocabuli मेहन्त विभिन्न इत्यु nullा alia additur significatio quam गतौ unde प्रेता *lectica*, प्रेतित *concussus* rell. Schol. tamen प्राद्यायमानः explicat et ad zoneae compediumque tintinabula certissime referendum est.
67. In antecedentibus poeta dixerat homines vel arduum quidque adire mulierum caussa, ut scilicet familiam alant, iam pergit: devotionem ab hominibus fieri ob poenitentiam post vitam cum mulieribus peractam flagitiosam et rem acu tetigit qui de devotis

cuiuscunque aevi fere omnibus similia sentit. De sensu scholiastam audiamus: मनो मलिनं स्त्रीभिरेष्वक्रियते घातः स्त्रीपां प्रभाव एव उत्पन्ना न स्यः तदा मनो इषि मलिनं नैव भवेत् । तदा मनस्यै इनो हिमवतः स्थाने गत्वा शिरःप्रणाममेव किमर्य मलिनं करिष्यति rell. Pro primo versus vocabulo scholia in Cod. B. सिद्धैः inducunt *leonibus habitatata spelunca*, quae quidem lectio speciem veritatis prae se fert, nec tamen admittenda est. *Arbor in humero tauri Sivi crescens vel potest esse montana*, quia Sivus montium Deus est, vel etiam arbor sacra iuxta templum Siviticum et laurum नन्दी, ipsi sacrum, Schol. nil nisi nomen tauri proprium addit. Molestiam vero creat vocabulum: गंगाधीतशिलातले ubi Schol. divisit गंगाधीतानि शिलानि primum igitur putavimus corrigendum esse गंगाधी शिलासे ताले in *Gangue aqua, in frigida superficie Himalayi, Gangeticam enim aquam in lustrationibus et peccatis luendis effacissimam putari constat.* Attamen unius Schol. auctoritate mutare non luimus sed in vulg. acquievimus, शाधीत igitur nomen est: *concussio* et totum adiectivum ad रुधाने referendum: *locus ubi rupium superficies per Gangem percutitur* cf. *Vairag.* 25. Quod vs. 8. binnuleis addebat adiectivum कित्रता perterritus, hoc loco contrarium est अवस्था, nil tamen mutandum, quum firmum ac audacem *mulierum oculum simul depingat.*

68. In eodem argumento addit: in vita nostra terrestri foeminas obstacula saluti opponere. De संसार् quod vocabulum in talibus Indorum sententiis magnam vim habet, in libro *Vairagy*, videamus vs. 82. *Oculi mulierum ebrū* vocantur ut apud *Catullum* (45, 11.) *ebrīos oculos suaviata*, quam imaginem bene illustrat *Quinctilianus* (11, 3.); sunt enim: *lascivi et mobiles aut natantes et quadam voluptate sussusi oculi*, quales Graeci ύγρος appellant, v. *Fischer ad Anacreont.* 27, 21. et *Burmannum* ad *Petron.* c. 126. vs. 12. Eodem sensu apud Indos मत्र et उन्मत्त *insanus* venit et similiter ἐκμαίνειν s. amorem incendere dicitur *Iuno* apud Eurip. *Eccles.* 959. — Slocus Bhartribaris epicus arte quadam compositus, exitu anapaestico gaudet et ad metrum lyricum tendit. Caesura in primo hemistichio neglecta est et membra utriusque strophi negligentiora nisum tantummodo faciunt ad partem sloci finalem, grata praeterea alliteratione concinnatam.

69. Non urgendum lemma यौवनप्रसादा *iuentutis laus*, tribus, quae sequuntur, distichis additum, neque enim in laudanda tantummodo iuventute versatur poeta et प्रजासा in genere *descriptio* tantum valet. Primum docet: *iuventute, utpote fragili, esse fruendum*, ut ad puellam aliis poeta: मानं मा कुरु तत्त्वं शास्त्रा यौवनप्रसिद्धं ॥ *Sdhūt.* p. 244. Noster regem alloquitur divitarum cupidum, monetque ut potius amoribus sese tradat, antequam senectus seu hostis adveniat cf. *Vairāg.* 39. — को वार्यो उर्मैः unice verum omnes exhibent membranae; शालोकिनोनां e Cod. B. sumpsimus, D. male शालोकिनानां - नवनेन्द्रोवर् quod D. praebet et C. in margine tentavit, minus exquisitum videtur quam कुमुदं खातेऽ. *rubrum* quidem *Nymphaeum* significans, ut इन्द्रोबर् *coeruleam*, at in bisce imaginibus, ad nauseam usque repetitis, poetæ vix genera distinguunt, præsertim quando ridentem et expansum